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Abstrakt:

Motolice čeledi Schistosomatidae jsou původci závažných onemocnění lidí a hospodářských i

volně žijících zvířat. Imunitní systém napadených hostitelů rozvíjí proti těmto parazitům dpověď.

Ta je do značné míry tkáňově specifická. V kůži hostitele se vyvíjí většinou odpověď, v plicích

se polarizuje spíše k Th1. Vajíčka schistosom mají pozoruhodnou schopnost vyvolat silnou Th2

odpověď. Granulomy kolem vajec jsou příčinou patologických změn vnitřních orgánů a ve finále

až úmrtí hostitele. Imunitní systém reaguje na antigeny vázané na povrchu parazita nebo na

antigeny, které sekretuje. Antigeny se liší podle druhu schistosomy, ale také podle vývojového

stádia, které je exprimuje. Reakce různých hostitelů na stejný antigen se rozvněž může lišit.

Existují léky proti schistosomóze, zatím však nebyla vyvinuta dostatečně účinná vakcína.

Antigeny jsou zkoumány kvůli možnému objevu účinné vakcíny a mají i diagnostický význam.

Klíčová slova: Schistosomóza, imunitní odpověď, antigeny, cerkáriová dermatitida

Abstract:

The trematodes of the family Schistosomatidae are causative agents of serious disease in

human beings and both domestic and wild animals. The immune system of infected hosts

develops a response against these parasites. This is tissue specific. The skin usually develops Th2

response in the lungs it rather polarizes to Th1. Schistosomes eggs have a remarkable ability to

induce a strong Th2 response. Granulomas around the eggs are the cause of pathological changes

in inner organs sometimes leading to death of the host. The immune system responds to antigens

bound on the surface of the parasite, or to the secreted antigens. Antigens vary according to

schistosome species, but also according to the developmental stage, which expresses them. The

reaction of different hosts on the same antigen may also vary. There are drugs agains

schistosomiasis, however, no suficiently effective vaccine has been developed yet. developed

sufficiently effective vaccine. Antigens are being investigated for possible discovery of an

effective vaccine and for the purpose of serodiagnostics of schistosomiasis.
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2. Úvod

Schistosomy se řadí mezi motolice s dvouhostitelskými cykly vázanými na vodu, jejichž

cerkárie aktivně napadají hostitele. Jedná se o parazity savců a ptáků, jimž jako mezihostitelé

slouží vodní plži. Zástupci čeledi Schistosomatidae jsou na rozdíl od většiny ostatních motolic

gonochoristé.

Poprvé byla nákaza schistosomami popsána u člověka v roce 1851 německým lékařem

Theodorem Bilharzem. Právě podle objevitele bylo onemocnění, které schistosomy způsobují,

dlouho označováno jako bilharzióza. Jedná se o tropické onemocnění s poměrně nízkou

mortalitou, ale velkou prevalencí v areálech svého výskytu. Postižení lidé mají vážné zdravotní

problémy. Dlouhý chronický průběh onemocnění vede až k úplnému vyřazení z pracovního

procesu a způsobuje tak nezanedbatelné ekonomické ztráty. Podle statistik WHO je v současné

době (k roku 2002) nakaženo 200 milionů lidí v 74 zemích světa. Stejně tak je schistosomóza

zvířat, hlavně dobytka, zásadním veterinárním problémem. Nejenže přináší značné ekonomické

problémy, ale také nakažený dobytek může sloužit jako rezervoár pro infekci lidí některými

druhy.

Jako specifický hostitel slouží člověk nejčastěji pěti druhům schistosom: Schistosoma

mansoni, S. japonicum, S. mekongi, S. intercalatum a S. haematobium. První čtyři druhy

způsobují obvykle chronickou hepatitidu a intestinální fibrózu. S. haematobium je asociovaná se

vznikem fibrózy, kalcifikace a zúžení močového traktu (McManus and Loukas 2008). Navíc lidé

mohou být náhodně nakaženi i zvířecími druhy schistosom, např. S. bovis, nebo S. margrebowiei,

a to nejen savčími, ale také druhy, které napadají ptáky (např. rod Trichobilharzia). Ptačí

schistosomy se však nedokáží při průniku do nespecifického hostitele vyvinout v dospělce (Horák

et al. 2002). Tyto ptačí schistosomy při primoinfekci dokážou proniknout do různých

hostitelových tkání, např. T. regenti do nervové soustavy myši (Hrádková and Horák 2002), nebo

T. szidati do plic (Horák and Kolářová 2000). Opětovné setkání hostitelova imunitního systému

s pronikajícími cerkáriemi se projevuje jako cerkáriová dermatitida, zánětlivé kožní onemocnění

(Horák et al. 2002).

Většina dat použitých v této práci byla získána na modelového druhu S. mansoni, který je

nejlépe prostudován. Cyklus tohoto druhu je běžně udržován v laboratořích. Většinou jsou jako

konečných hostitelé s používány různé kmeny myší.

Tato práce si klade za cíl:

• Popsat průběh imunitních reakcí při schistosomóze.

• Seznámit se s nejvýznamnějšími antigeny uvolňovanými jednotlivými stádii.
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• Nastínit budoucí možný vývoj vakcíny proti schistosomóze.

3. Cyklus

Čeleď Schistosomatidae je charakteristická dvouhostitelským cyklem zahrnujícím vodního

plže jako mezihostitele a teplokrevného obratlovce jako hostitele konečného. Cyklus (viz Obr.1)

ve většině případů začíná uvolněním vajíček z hostitele do vody, ta mají často charakteristickou

stavbu stěny s různými výběžky a trny. Ve vodě se z vajíčka vlivem změny osmotického tlaku

líhne pohyblivé stádium miracidium (Kassim and Gilbertson 1976, Bair and Etger 1973). To

aktivně vyhledává ve vodě druhově specifického měkkýše, který slouží jako mezihostitel.

Penetruje do jeho svalnaté nohy. V blízkosti místa průniku se vyvíjí v primární (mateřskou)

sporocystu, v té vznikají další stádia, sekundární (dceřiné) sporocysty. Ty migrují tělem měkkýše

do místa definitivní lokalizace, kterým je hepatopankreas. Zde se uvnitř sekundárních sporocyst

vyvíjejí cerkárie, stádia, která se cyklicky uvolňují z infikovaného plže a penetrujé skrz kůži

konečného hostitele.

Další migrace závisí na tom, zda se jedná o viscerální či o nazální druh. Viscerální

schistosomy (patří mezi ně všechny druhy schistosom napadající člověka) osidlují vnitřní orgány,

dospělci nazálních druhů žijí v tkáních nosní dutiny. Cerkárie po nalezení hostitele pronikne přes

jeho kůži (viz. penetrace) a mění se na schistosomulu. Ta povětšinou užívá k pohybu po těle

hostitele cévní soustavu. Schistosomula během několika dní domigruje do plic. Opustí cévu,

nějaký čas zůstává v plicním alveolu a poté se vrací do krevního řečiště. Krevním oběhem je

zanesena až do místa definitivní lokalizace, kde je dokončen vývoj v dospělce. Místo definitivní

lokalizace se liší podle druhu. V případě S. japonicum je to hepatoportální systém zásobující játra

(zejména vena portae), v případě S. haematobium cévy urogenitálního systému a u S. mansoni

mezenterické cévy (Kumkate et al. 2007). Zde se setkávají obě pohlaví. V případě zástupců rodu

Schistosoma samec sevře samici ve ventrální břišní rýze, neboli canalis gynaecophorus a dochází

ke kopulaci. Samice vyprodukuje během dne 300 až 3000 vajíček, počty se liší podle druhu.

Vajíčka nakladená do cév příslušných orgánů způsobí zánětlivou reakci, díky níž se dostanou do

lumen střeva nebo do močových cest a vyjdou ven s výkaly či močí (McManus and Loukas,

2008).

O nazálních druzích není příliš známo. Patří mezi ně např. Trichobilharzia regenti, která má

mezi schistosomami, díky svému neurotropnímu chování a cyklu, značně specifické postavení.

Jedná se o schistosomu parazitující u vrubozobých ptáků. Po penetraci do definitivního hostitele

využívá schistosomula jako migrační cestu nervovou soustavu (Horák et al. 1999). Způsobuje tak

svému hostiteli různé neuromotorické poruchy (Hrádková and Horák 2002). Přes CNS se dostane

až do nosní dutiny. Právě v tkáních nosní sliznice žijí dospělci. Další zvláštností této schistosomy
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je to, že se na rozdíl od jiných druhů miracidium dostává z vajíčka při izoosmotickém tlaku již

v nosní dutině (Horák et al. 1998a).

Obr.1 Životní cyklus S. mansoni, S. japonicum a S. haematobium. Přepracováno z

[http://www.dpd.cdc.gov/DPDx/HTML/Schistosomiasis.htm]

4.1 Penetrace cerkárie do definitivního hostitele


[…]


odpovědí a také polarizací k Th2 (Wynn and Hoffmann 2000). Zatím není možné používat tuto

vakcinaci pro lidi, ale je přijatelné, aby se zahájil její vývoj za účelem veterinární léčby

(McManus and Loukas 2008).

Velké naděje se vkládají do vývoje vakcín na základě antigenů uvolňovaných jednotlivými

stádii. Tyto antigeny se liší i druhově. WHO vybrala šest kandidátů, které podrobila nezávislým

testům. Jednalo se o tyto antigeny S.mansoni: Sm97 (paramyosin), GST (glutathion S-transferáza

28), rIrV5, Sm23, TPI (triósofosfát izomeráza) a Sm14. Bohužel ani jeden z antigenů nedokázal

splnit vytčený cíl, vyvolat alespoň 40% ochranu (Berquist and Colley, 1998).

V endemické oblasti výskytu schistosomózy (Brazílie) existuje malá skupina lidí, která je

přirozeně rezistentní. To znamená, že byla vystavena parazitu, ale nebyla nakažena (pět let byly

prováděny kontroly stolice na výskyt vajíček) a nikdy nebyla léčena PZQ (Correa-Oliveira et al.

2000). Imunitní odpověď na antigeny (ze schistosomuly a dospělce S. mansoni) této rezistentní

skupinky byla porovnávána s odpovědí pacientů s chronickým stádiem onemocnění. U

rezistentních pacientů po stimulaci těmito antigeny stouply hladiny Th1 i Th2 cytokinů (Bahia-

Oliveira et al. 1996), u chronicky nemocných se zvýšila jen produkce Th2 cytokinů (Roberts et al.

1993). To naznačuje, že rezistence těchto osob je založena hlavně na vzniku Th1 odpovědi

(Correa-Oliveira et al. 2000). Tato skupina je velmi přínosná při vývoji vakcíny. Zkoumá se, zda

jejich sérum reaguje na předkládané antigeny.

V současné době ze objevuje nový typ vakcinace, který používá plazmidové DNA. Tyto

vakcíny jsou schopny generovat jak buněčnou tak humorální imunitní odpověď. Po vpravení

plazmidu do buňky začne tato sám syntetizovat antigen a podpoří vývoj imunitní odpovědi. Tyto

vakcíny však zatím byly úspěšně použity pouze ve veterinární medicíně (Ulmer et al. 2006 ).
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13. Závěr a poděkování

V této práci jsem se snažila shrnout dosavadní poznatky o imunitní odpovědi vedené hostiteli

proti jednotlivým stádiím schistosom. Tato imunitní odpověď se proměňuje s postupem migrace

parazita tělem hostitele. Při průniku kůží vyvolává penetrující cerkárie a později po transformaci i

kožní schistosomula Th2 imunitní odpověď. Průnik se projeví vznikem edému a dilatací cév. Platí

to i pro penetraci ptačích schistosom. Při opakovaném průniku do nespecifického hostitele

vyvolají cerkáriovou dermatitidu, kožní alergickou reakci.

V plicích se schistosomula setkává s výraznou Th1 imunitní odpovědí. Plíce, jsou místem,

kde dochází k největší eliminaci schistosom. Plicní schistosomula je zadržena buňečným

infiltrátem, který jí obklopí. To může vest k postupnému úhynu zachycená larvy.

V krevním řečišti, kde stráví schistosomy většinu svého života, jsou vystaveny silnému útoku

sérových protilátek. Ovladájí však řadu únikových mechanismů, které jim pomáhají se hostitelově

imunitní opovědi vyhnout. Dokážou navázané protilátky a komplementové proteiny rozštěpit.

Imunita v CNS je spojena s druhem T. regenti. Tato ptačí schistosoma migruje na místo svého

určení nervovou soustavou. Při primo infekci nespecifického hostitele může proniknout i do jeho

nervové soustavy. Imunitní systém hostitele, se ji snaží eliminovat, dochází tak ale k poškození

vlastní nervové tkáně, což se projevuje navenek různými neuromotorickými poruchami

Dalším mým vytčeným cílem bylo popsat nejvýznamnější antigeny schistosom. Antigenní

struktury pocházející z parazita dají podnět k vzniku imunitní opovědi, která pokud je správně

polarizovaná, vede až k eliminaci parazita. Je důležité se zabývat výzkumem v této oblasti,

protože mnohé z objevených antigenů by mohly být klíčem k vývoji vakcíny proti schistosomóze.

Farmaceutické firmy nabízejí léčiva proti této chorobě, ale v případě nejpoužívanějšího

praziquantelu již byla zaznamenána snížená citlivost parazitů.

. Diagnostika schistosomózy se provádí několika způsoby. Klasická cesta je přes detekci

vajec v moči či stolici pacientů., ale nejpoužívanější je imunodiagnostika.

Svoji budoucí práci chci zaměřit na charakterizaci imunitní odpovědí specifického hostitele

(Anas platyrhynchos f. domestica) proti antigenům ptačí schistosomy T. regenti. Chtěla bych

zjistit, na které antigeny specifický hostitel reaguje a porovnat je s již známými antigeny, na něž

reagují nespecifičtí hostitelé. Také se chci pokusit o diagnostikovat nákazu T. regenti přímo z krve

hostitele. V současné době je nutné nakaženého práka usmrtit a ověřit přítomost parazita pomocí

pitvy. V budoucnu by mohla být nákaza odhalena pomocí specifického antigenu, který by byl

rozpoznán protilátkami ptáků nakažených touto schistosomou.

Na závěr bych chtěla na tomto místě poděkovat svému školiteli Liboru Mikešovi za

obrovskou trpělivost cenné rady, připomínky, články a, bez kterých by tato práce nevznikla.
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Stejně tak děkuji své rodině a přátelům za to, že mě drželi nad vodou i v období nejhorší

„bakalářské krize“.
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