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Posudek na baka]ářskou práci

E školitelský posudek Jméno posuzovatele : Lucie Lichtenbergová
E oponentský posudek

Datum: 1.9.2009

Autor: Libuše Tujanicová

Název práce: Antigeny schistosom a imunitní odpověď specifických a nespecifických
hostitelů

EE Práce je literámí rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků ®ravidel).
E Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cí]e práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Autorka si ve své bakalářské práci vytyčila za cíl popsat průběh imunitních reakcí při
schistosomóze, seznámit se s nejvýznamnějšími antigeny uvolňovanými jednotlivými stádii a
nastínit budoucí možný vývoj vakcíny proti schistosomóze.

Struktura (členění) práce :
Předložená práce o rozsahu 38 stranje členěna do 14 kapitol a několika podkapitol. Číslování
kapitol a podkapitol však není sjednocené. Např. po kapitole 3 . Cyklus následuje podkapitola
4.1 Penetrace cerkárií do definitivního hostitele a podkapitola 4.2 Glykokalyx, dále je
kapitola 5. Migrace a podkapitola 5.1 Migrace viscerálních druhů.

Jsou použité literámí zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literámích zdrojů?
Autorka ukázala, že je schopna využívat infomace ze zahraniční literatury a srozumitelně
formulovat současné poznatky o dané problematice. Práce obsahuje relevantní údaje z více
než 150 1iterámích zdrojů. Bohužel ne vždy byla použitá literatua citována správně (viz.
poznámky).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Text je vhodně doplněn obrázky a tabulkou z citovaných publikací. Na grafické a jazykové
úrovni je patmé, že práce byla dokončována v časové tísni. Text obsahuje řadu gramatických
chyb a překlepů.

Splnění cflů práce a celkové hodnocení:
Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na vypracování bakalářské práce.
Autorka splnila cíle vytyčené v úvodu práce. Přes veškeré připomínky doporučuji
bakalářskou práci k obhajobě.

Strana 2
Otázlqr a připomínlqr oponenta:
Připomínky:
1. V kapitole 14.1 Použitá literatura je uvedeno 18 citací, které nejsou součástí textu
bakalářské práce. Naopak dvě citace (Hong G/ c}/.1993; Siddiqui €/ cz/. 2003) uvedené v textu
chybějí v přehledu použité literatury. Dále několik sekundámích citací (např. Pearce and
MacDonald 2002) je uvedeno v seznamu literatury mezi primámími citacemi.
2. V kapitole 2. Úvod v prvních dvou odstavcích, dále v kapitole 6.1 Imunitní mechanismy a
v prvním odstavci kapitoly 11.1 Antigeny schistosom postrádám citace.
3. V některých případech není literámí zdroj citován správně. Např. to, že ICAM-1 je
adhezivní molekula, která usnadňuje vtok CD4+ lymfocytů a makrofágů není výsledkem
práce Lichtenbergová e/ cr/. 2009. Bylo by tedy vhodné tuto informaci doplnit relevantní
citací.
4. Některé fomulace větjsou poněkud zavádějící. Např. na str.19 na větu: "V séru přirozeně
rezistentních pacientů byla tato molekula rozpoznána lgG1, IgG3 a lgA protilátkami."
navazuje věta: "Také vyvolává sekreci IL-4 a INF-y a proliferaci lymfocytů u jedinců se
silnou produkcí vajec. "
5. Doporučila bych autorce, aby místo spojení parazitovy vejce používala vajíčka parazita.

Otázky:
1. Autorka na str. 7 píše: "V jistých případech se schistosomuly r. rGge#/z. dokáží dostat až
do hostitelovy nervové tkáně. " V j akých případech tedy schistosomula rrz.cÁoÓí./Ác7rzz.cz
rege#fí. migruje do nervové tkáně hostitele?
2. Autorka se zmiňuje, že průnik schistosomul kůží hostitele způsobuje edémy a dilataci cév.
Co je příčinou edému a dilatace cév?
3. Jakou úlohu hrají žímé buňky (mastocyty) a basofily při schistosomóze?
4. Pro helmintámí infekce je charakteristická zvýšená hladina eozinofilů. Mají eozinofily
nějakou roli v imunitní reakci na příto]most schistosom?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí zveřejněných infomací)

Evýbomě E3a velmidobře H dobře E nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky j sou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací - viz

http://natur.cuni.cz/biologie/files/Bzki?ravidla-9-12-2008.doc
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail mikes@natur.cuni.cz ®ro účely

zveřejnění na intemetu), a dále podepsaný v 1 výtisku Oako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2